
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 

ARIA_2021_014 – LOTTO 1, FILTRANTE FACCIALE – DISPOSITIVO DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE FFP2 CLASSE III, PER L’ANNO 2022  

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 139 del 03/03/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021” che sottolinea come le aziende abbiano 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale 
le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Considerato che: 

-  l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, si rende 
necessario per l’ATS della Val Padana l’acquisto di dispositivi di protezione individuale 
FFP2 classe III – filtrante faciale, da destinare alle RSA e ai dipendenti dell’ATS della 
Val Padana da utilizzare in tutti gli spazi comuni e negli uffici in presenza di più 
persone; 

- ARIA in qualità di soggetto aggregatore ha attivato in data 26.01.2022 l’Accordo Quadro 
ARIA_2021_014 – lotto 1, relativo ai dispositivi di protezione individuale FFP2 classe III 
– filtrante faciale; 

Dato atto che: 
- la graduatoria relativa agli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro risulta 

essere come di seguito dettagliata: 
o 1° classificato: SVAS BIOSANA S.R.L.; 
o 2° classificato: MABE S.R.L.; 
o 3° classificato: PRO.LAB S.R.L.; 
o 4° classificato: ARES SAFETY S.R.L.; 

- l’art. 5, comma 9 dell’Accordo Quadro prevede che:   
o “saranno acquistati, nel quantitativo richiesto, i prodotti del Fornitore primo in 

graduatoria; qualora la capacità di consegna dichiarata da detto Fornitore in 
relazione al termine di consegna più breve a 7 giorni solari non sia sufficiente a 
soddisfare il quantitativo richiesto, per il numero di dispositivi eccedenti la 
suddetta capacità di consegna sarà emesso un nuovo OdF nei confronti del 
secondo classificato, procedendo, in caso di necessità, allo stesso modo con i 
soggetti collocatisi successivamente in graduatoria, fino a esaurimento del 
fabbisogno o della disponibilità di prodotti dei Fornitori parte dell’Accordo 
Quadro”;  

o  “se il fabbisogno di prodotti richiesti non risulta ancora pienamente soddisfatto, 
il processo a cascata sopra descritto sarà reiterato considerando il numero dei 
prodotti resi disponibili da ciascun Fornitore entro i termini di consegna 
successivi di 15 o 30 giorni solari”; 

Considerato che: 
- i fabbisogni dell’ATS della Val Padana sono stati assegnati da AREU nella misura pari a 

150.000 mascherine FFP2 con regolatore nucale già assemblato; 
- si è provveduto a contattare il 1° classificato in graduatoria richiedendo la fornitura delle 

mascherine assegnate con consegna entro 7 giorni solari come previsto dalla 
Convenzione, l’operatore economico Svas Biosana S.R.L., comunica di non essere in 
grado di soddisfare la richiesta nei tempi stabiliti, come da documentazione agli atti, 
prot. 0011520/22; 

- si è provveduto a contattare il 2° classificato in graduatoria richiedendo la fornitura delle 
mascherine assegnate con consegna entro 7 giorni solari come previsto dalla 
Convenzione, l’operatore economico Mabe S.R.L., comunica di non essere in grado di 
soddisfare la richiesta nei tempi stabiliti, come da documentazione agli atti, prot. 
0013736/22; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- si è provveduto a contattare il 3° classificato in graduatoria richiedendo la fornitura delle 
mascherine assegnate con consegna entro 7 giorni solari come previsto dalla 
Convenzione, l’operatore economico Pro.Lab S.R.L., comunica di non essere in grado 
di soddisfare la richiesta nei tempi stabiliti, come da documentazione agli atti, prot. 
0013743/22; 

- si è provveduto a contattare il 4° classificato in graduatoria richiedendo la fornitura delle 
mascherine assegnate con consegna entro 7 giorni solari come previsto dalla 
Convenzione, l’operatore economico Ares Safety S.R.L., comunica di essere in grado di 
soddisfare la richiesta nei tempi stabiliti, come da documentazione agli atti, prot. 
0014032/22; 

Ritenuto pertanto necessario aderire al succitato Accordo Quadro relativo ai dispositivi di 
protezione ARIA_2021_014 – lotto 1, filtrante facciale – dispositivo di protezione individuale 
FFP2 Classe III con regolatore nucale già assemblato, aggiudicato al 4° operatore economico in 
classifica, Ditta ARES SAFETY S.R.L. con sede legale in Via delle Quattro Fontane 156, 00184 
ROMA, (Sede Operativa Via E. Curioli 1 - Z. I. La Paciana 06034 Foligno - PG) P.IVA 
03296910544; 
 
Dato atto che la scadenza dei singoli contratti di fornitura (Ordinativi di Fornitura) è fissata al 
26.01.2023; 
 
Dato atto che i quantitativi per l’ATS della Val Padana, sono stati assegnati da AREU in n. 
150.000 mascherine FFP2 con regolatore nucale già assemblato aggiudicati a € 0,35 cad. pari 
a € 52.500,00 (IVA 5% esclusa), per un totale complessivo pari a € 55.125,00 (IVA 5% inclusa); 
 
Ritenuto di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  

 
D E C R E T A 

 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’Accordo Quadro ARIA_2021_014 - 

lotto 1, aggiudicato alla ditta 4° classificata, ARES SAFETY S.R.L., con sede legale in Via 
delle Quattro Fontane 156, 00184 ROMA, (Sede Operativa Via E. Curioli 1 - Z. I. La 
Paciana 06034 Foligno - PG) P.IVA 03296910544, CIG (91090111AD);  

 
2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 

NECA, negozio elettronico di ARIA; 
 

3. di dare atto che il contrato scadrà il 26.01.2023; 
 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà registrato ai competenti 
centri di costo COVID; 

 
5. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

55.125,00 (IVA 5% inclusa), viene registrato sul conto 701215010 (Acquisto materiale per 
guardaroba) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2022; 

 
6. di dare atto che la somma di € 378,00, calcolata ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e 

del Regolamento aziendale adottato con Decreto n. 721 del 30.12.2021, sarà destinata 
come segue: 
- € 42,00 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- € 231,00 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 
tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 

- € 105,00 (20% dell’1%) per investimenti;  
 
7. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art.31 c.1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 

Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 il 
Geom. Enrico Mauro Abbiati dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Enrico Mauro Abbiati 

hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 
10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
 
 
 


